
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25 

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 – CENTRO - CEP N° 65.690-000 

1. ERRATA N° 001 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022 – CPL/PMC 

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 617/2021 

 

O Pregoeiro, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados em 

participar da licitação em referência, objetivando o Registro de preços para prestação de serviços de 

locação de máquinas e veículos pesados de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e 

visando atender aos princípios da legalidade, autotutela, razoabilidade, bem como a ampliação da 

competitividade para a busca da proposta mais vantajosa para a Administração, além do interesse público, 

resolve adequar o texto do instrumento convocatório. 

 
1. O subitem 3.1 do Termo de Referência (Anexo I) do edital passa a ter a seguinte redação: 

 
Itens Especificações Unid. Qtd. 

1 

Maquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de potência. 

Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da 

contratada. 

CHP 1.100 

2 

Pá carregadeira com potência mínima de 150 hp. Volume mínimo 

de caçamba de 2,5 m3 peso operacional mínimo de 8.000 kg, 

movido a diesel. Custo de combustível, manutenção e motorista 

por conta da contratada. 

CHP 1.100 

3 

Motoniveladora Potência Bruta (SAE J1995) a 2.200 rpm mínima 

de 178 HP; Peso Operacional mínimo de 15.500 kg Cilindrada 

(litros) mínima de 6.7; Motor tipo diesel, 4 tempos, injeção direta e 

turboalimentado; Transmissão mínima de 06 velocidades à frente e 

03 a ré; Lâmina Central com dimensões mínimas de 3.962x671x22 

(STD) ou 13 pés; Custo de combustível, manutenção e motorista 

por conta da contratada. 

CHP 1.100 

4 

Trator de esteiras, potência 150 hp, peso operacional 16,7t, com 

roda motriz elevada e lamina 3,18 m3, Custo de combustível, 

manutenção e motorista por conta da contratada.  

CHP 1.100 

5 

Caminhões 6x2 basculantes com capacidade de caçamba de 10m³, 

potência líquida máxima de no mínimo 230 CV; PBT homologado 

23.000 kgf; capacidade técnica total de no mínimo 26.200 kgf, 

Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da 

contratada. 

CHP 275 

6 

Escavadeira hidráulica, com potência mínima de 150 hp, 

profundidade de escavação mínima de 5 metros, alcance horizontal 

mínimo de 9,80 metros e capacidade de caçamba mínima de 0,87 

m3, movida a diesel. Custo de combustível, manutenção e 

motorista por conta da contratada. 

CHP 1.100 

 
2. A Planilha constante no Anexo II – Modelo de Proposta de Preços do edital passa a ter a seguinte 

redação: 

 
Itens Especificações Unid. Qtd. P. Unit. P. Total 

1 

Maquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP 

de potência. Custo de combustível, manutenção e 

motorista por conta da contratada. 

 

Marca: 

CHP 1.100   



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25 

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 – CENTRO - CEP N° 65.690-000 

Fabricante: 

2 

Pá carregadeira com potência mínima de 150 hp. 

Volume mínimo de caçamba de 2,5 m3 peso 

operacional mínimo de 8.000 kg, movido a diesel. 

Custo de combustível, manutenção e motorista por 

conta da contratada. 

 

Marca: 

Fabricante: 

CHP 1.100   

3 

Motoniveladora Potência Bruta (SAE J1995) a 

2.200 rpm mínima de 178 HP; Peso Operacional 

mínimo de 15.500 kg Cilindrada (litros) mínima de 

6.7; Motor tipo diesel, 4 tempos, injeção direta e 

turboalimentado; Transmissão mínima de 06 

velocidades à frente e 03 a ré; Lâmina Central com 

dimensões mínimas de 3.962x671x22 (STD) ou 13 

pés; Custo de combustível, manutenção e motorista 

por conta da contratada. 

 

Marca: 

Fabricante: 

CHP 1.100   

4 

Trator de esteiras, potência 150 hp, peso 

operacional 16,7t, com roda motriz elevada e 

lamina 3,18 m3, Custo de combustível, manutenção 

e motorista por conta da contratada. 

Marca: 

Fabricante:  

CHP 1.100   

5 

Caminhões 6x2 basculantes com capacidade de 

caçamba de 10m³, potência líquida máxima de no 

mínimo 230 CV; PBT homologado 23.000 kgf; 

capacidade técnica total de no mínimo 26.200 kgf, 

Custo de combustível, manutenção e motorista por 

conta da contratada. 

 

Marca: 

Fabricante: 

CHP 275   

6 

Escavadeira hidráulica, com potência mínima de 

150 hp, profundidade de escavação mínima de 5 

metros, alcance horizontal mínimo de 9,80 metros e 

capacidade de caçamba mínima de 0,87 m3, 

movida a diesel. Custo de combustível, manutenção 

e motorista por conta da contratada. 

 

Marca: 

Fabricante: 

CHP 1.100   

 
Comunica, por fim, que permanecem inalteradas as demais condições e termos do edital, exceto 

a data de abertura que será realizada no dia 18/02/2022 às 09h00min.  

 

Demais informações disponíveis em www.colinas.ma.gov.br e 

www.comprascolinasma.com.br.  

 

Informações adicionais serão prestadas na CCL localizada, na Praça Dias Carneiro, 402, Centro, 

Colinas-MA, Cep. n° 65.690-000 no horário de 08h00min às 12h00min (atendimento externo) de segunda a 

sexta-feira ou pelo cplcolinas@gmail.com.  

 

Colinas (MA), 28 de janeiro de 2022. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25 

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 – CENTRO - CEP N° 65.690-000 

José Ernande Gonçalves Carvalho 

Secretária Municipal de Infraestrutura 


